171 Osculantis obiter Monialem poena est extraordinaria. Farinacius *q. 146. num. 33.* Decian. *tract. crimin. lib. 6. c. 20. n. 16.* Amenus *l. cit. tit. 4. §. 9. n. 17.* & *18.* ubi subdit graviori poena extraordinaria puniendum esse talem sacrilegum , si post osculum ad alios impudicos , & lascivos actus cum ipsa Moniali procederet.

172 Et si carnalem copulam cum Moniali habeat , vel Matrimonium cum ea contrahere attentaverit , de jure civili punitur poena mortis , & bona delinquentis jubentur applicari monasterio , in quo Monialis degebat , Menoch. *de arbit. judic. casu 389. n. 78.* Reiffenstuel *lib. 5. decr. tit. 16. n. 78.* per text. in Novella *123. c. 43.* & *l.* Si quis *Cod. de Episc. & Cleric. & concordat cap.* Si rapuerit *30. caus. 27. q. 1.* & *cap.* Si quis non dicat *3. caus. 36. q. 2.* Advertit tamen Farinac. *q. 146. n. 1.* quod licet poena capitali adhuc puniatur tale sacrilegum crimen cum Moniali committens , tamen bona illius non monasterio Monialis , sed delinquentis hæredibus applicari solent , juncta *Authent.* Bona damnator. *Cod. de bonis proscriptor.* nisi raptus , aut violentia Moniale intervenerit. De jure autem canonico sic peccans cum Moniali si sit lascus , excommunicatur , si sit Clericus , non solum Beneficio privatur ; sed etiam ab Ordine depositus in monasterium ad poenitentiam agendam detruditur ; Menoch. *de arb. judic. casu 189. n. 24.* Farinacius *l. c. n. 4.* & *26.* Reiffenstuel *l. c. n. 80.* Si quis Episcopus *6. cap. Virginibus 14.* & *cap.* Si quæ Monachorum *28. caus. 27. q. 1.* Monialis autem , quæ ad tale sacrilegium libere consensit , ad agendam poenitentiam in arctius monasterium detрудi jubetur ; *cap.* Si quæ Monachorum *28. & cap.* Si quis rapuerit *39. caus. 27. q. 1.* juncta Novella *123. q. 43.* Vel quod convenientius est , ad perpetuos carceres , sui proprii monasterii condemnata est ; *cap.* Impudicas *11. caus. 27. q. 1.* Menochius loc. cit. *n. 26.* Farinacius loc. c. *n. 2.* Reiffenstuel *l. c. num. 81.* ( verb. Forum )

173 Parricidii poenæ. Vide supra à n. 181. ad n. 34.

174 Partus suppositi ( idest cum aliqua sterilis fœmina fœtum tamquam ex se natum supponit , cum revera alterius fœminæ sit ; ut ex *l.* Si partus subject. *1. & l.* Cum suppositi partus *10. Cod. ad Legem Cornel. de falsis, & ex cap.* Officii *9. de pœnitentiis, & remissionibus, ex cit. l.* Si partus subjecti : existimat Peguer. *dec. crim. 80. n. 8.* esse pœnam capitale. Basilius autem *dec. 7. n. 11.* dicit id esse arbitrio Judicis remittendum , qui vel pœnam minuat , vel augeat usque ad mortem pro diversitate substantiarum ; Pœna vero partus suppositi hoc modo , si nutrix v. gr. aliqua , quæ infantem opprimat alienum , eique mortuo proprium supponat , ut habetur *3. Regum cap. 4. de litigio duarum meretricum ante tribunal Salomonis* , secundum opinionem Alexandri *consil. 50. n. 3. vers.* Tertio per id , *volum. 1. citantis ad hoc l.* Quoniam *7. & l. Plagiarii 16. Cod. Ad Legem Fabiam, de Plagiariis, & l. 1. ac penult. ff. eod. tit.* est ultimi supplicii ; & concordat Bossius *tr. crim. tit. de Plagiariis allegans ad id statutum Mediolani imponens Plagiariis pœnam capitale.* Quod tamen intelligendum esse de consuetis in hoc delicto , dicit Clarus *q. 68. n. 31.* & sequitur Amenus *l. c. tit. 3. §. 6. n. 39.* concludens , quod citra mortem puniri deberet nutrix ,

quæ infantem , ut præmissum est , surriperet ( verb. Plagium ).

Peculatus poena. Vide verb. Peculatus.

Perjurii poena olim de jure civili erat tamquam de crimine læsæ Majestatis , si sponte , & deliberate quis pejerasset ; *leg. 2. Cod. Ad l. Jul. Majestatis* , & sic perjuri ultimo supplicio afficiebantur *cap.* Rex debet , *caus. 23. q. 5.* Sed hodie dictæ pœnæ abjerunt in desuetudinem , & redactæ sunt ad pœnam Judicii arbitrariam , & regulariter imponitur pro perjurio pœna exilii ultra refectionem damni , & interesse facienda illi , contra quem quis pejeravit. Glosa in *l. final. verb. Lucrum, C. de jurejur. cum aliis apud Decianum lib. 6. c. 23. n. 27.* Farinac. *q. 161. n. 36.* Raynald. *tom. 2. cap. 20. §. un. n. 20.* & seq. Amen. *l. c. tit. 5. §. 7. n. 31.* Ursaya *Instit. Crim. lib. 3. n. 17.* De jure canonico perjurus si sit laicus , efficitur infamis , & consequenter irregularitatem incurrit ; *cap. Infames 18. caus. 6. q. 1.* Si vero sit Clericus , deponendus est ab Ordine , *cap.* Cum non ab homine *10. de judiciis:* Privandus est Beneficiis , *cap.* Querelam *19. & cap.* Tua *11. de jurejurando;* Atque efficitur inhabilis ad alia obtinenda , *cit. cap. Querelam 10. de jurejurando.* Et si fuerit Episcopus , privandus , & deponendus est , *cap.* Si quis causa *22. q. 5. & cap.* Cum quidam *12. de jurejurando* , Ursaya *l. c. 1 n. 59. ad. 62.* cum pluribus ibi citatis . ( Verb. Testis ).

Plagii poena. Vide verb. Plagium.

Polygamiae poena. Vide verb. Polygamia.

Prævaricationis poena. Vide supra à num. 70. ad 72.

Rapinæ pœnæ , si agatur civiliter , est restitutio in quadruplum , ita ut præter rem ablatam , eamdem in triplo adhuc pretii , vel æstimationis compensare , post annum vero non nisi ipsam rem rapina ablatam , vel æstimationem illius una cum refusione lucri cessantis , & damni emergentis restituere debeat , *princ. Inst. de vi bonorum raptor. & concordat l. 1. & 2. ff. eod.* Si autem agatur criminaliter , & rapina commissa sit cum armis , Raptor pœnam capitalem incurrit ; *l. penult. ad Leg. Jul. de vi public. & ordin. Caroli V. art. 126.* Et si commissa sit sine armis , pœna illius est amissio tertiae partis bonorum , dignitatis , item & honoris cum infamia ; *§.* Item Lex Julia 8. *Inst. de public. jud. l. 1. in princ. ff. de vi privata, juncta l. 2. Cod. eod.* ( verb. Rapina )

De jure canonico pœna Raptorum est excommunicationis infligenda ab Episcopo loci , ubi rapina committitur , etsi Raptor sit alterius Dioecesis , à qua nequit absolvī à proprio Episcopo Dioecesano , nec recipi ab eo , sed ad Episcopum excommunicantem remitti debet , nisi plene satisfacerit ; *c. de illis 1. de Raptoribus.* Et si Raptor in ipsa rapina moriatur , vel satisfacere nolens decedat , tamquam in peccato mortali defunctus caret ecclesiastica sepultura ; *c. Super eo 2. de Raptoribus, & cap. Fures de furtis.*

Raptus pœna. Vide verb. Impedimenta Matrimonii art. 5. à n. 148.

Repetundarum criminis pœna est pro varietate hujus delicti. Vel hoc crimen commissum est à Judice corrupto in causa criminali capituli accipiendo pecuniam , vel aliam rem à sponte dantibus , ut hominem innocentem condemnaret ad mortem , & mors de facto est secuta , & tunc punitur pœna capititis ; *l. Lex Julia 7. §. fin. ff. Ad L. Jul. Repetundar. & insuper confiscatione bonorum. Authen. Novo jure, Cod. de pœna Judicis, qui male judicavit, cum aliis apud Farinac q. 111. n. 61. & seq.* Et si causa criminalis non sit capitalis , punitur talis corruptus Judex pœna Relegationis. Decian. *lib. 8. cap. 39. n. 15.* & *19.* Ursaya *Ins. crim. lib. 2. tit. 2. n. 85.* Vel hoc crimen commissum est à Judice pecunia corrupto in causa civili , & tunc punitur civiliter ,

& criminaliter. civiliter condemnatur ad expensas, & damna passa per litigatorem propter ejus corruptionem; l. De eo 2. Cod. de pœna Judic. qui male judicavit, & ultra damnum & interesse tenetur ad restituendum quadruplum ejus, quod accepit; l. Ut unius i. in fine, Cod. Ad Leg. Jul. Repetundar. Quamvis juxta Authent. Novo jure, §. 1. Cod. de pœna Judicis, qui male judicavit, sit restricta talis pœna ad triplum dati, & respective recepti, ad duplum vero simpliciter promissi, ut ex Farinac. & aliis notat Ursaya l. c. n. 90. Criminaliter autem talis Judex privatur dignitate, qua erat insignitus, & redditur inhabilis ad judicandum in futurum, ac efficitur infamis; cit. Authent. Novo jure, & l. Judices Cod. de dignitatibus, ac l. Eadem Lege 6. §. 1. ff. Ad Leg. Jul. Repetundar. ac insuper punitur pœna extraordinaria, quæ solet esse exilii, vel durior, aut mitior juxta delicti qualitatem. Gloss. in l. Lex Julia, §. Hodie, verb. Extra ordinem, ff. ad Leg. Jul. Repetundar Ursaya l. c. n. 94. cum aliis ibi allegatis.

184 Si vero crimen commissum sit ab aliquo, qui pecuniam sponte dedit, ut Judicem corrumperet, & in suam voluntatem traheret, tunc iste tam in civilibus, quam in criminalibus tenetur eadem pœna Judicis corrupti, & insuper si Reus hujus criminis sit Actor, punitur amissione causæ, & actionis; l. Constit. i. Cod. de pœna Judicis, qui male judicavit; Et si sit Reus, amittit jus se deferendi, & sic etiam ipse pro suo jure, & interesse causam amittit. Gloss. in cit. l. Constit., verb. Amittat. Farin. q. IIII. tit. 3. n. 125. & 129. Ursaya l. c. n. 100. & seq. Nisi tamen agatur de causa criminali sanguinis, quia tunc licitum est Reo sanguinem suum, & vexationem quo modo redimere; l. Transigere 18. Cod. de transactionibus, Ursaya l. c. n. 103. cum aliis ibi allegatis.

185 Si autem pecunia non à sponte dantibus, sed per violentam, & concussionem recipiatur à Judice, vel ab alio Officiali, qui minetur alicui crimen, & capitale judicium, ut sub hoc prætextu pecuniam ab illo extorqueat, seu recipiatur talis pecunia ab aliquo privato minante alicui se illum accusatum de crimine aliquo non commisso; & ideo ab eo pecuniam extorsit, tunc punitur pœna concussione. Vide supra à n. 82. Conspirantes enim in accusationem, & condemnationem innocentum, & pecuniam accipientes ad non accusandum, vel non condemnandum, tenentur Lege Cornelia, de Sicariis, quæ est publici judicij, l. i. ff. Ad Leg. Cornel. de falsis: Et insuper Lege Julia Repetundarum, quæ etiam est publici judicij; l. Eadem Lege 6. ff. Ad leg. Jul. Repetundar.

186 De residuis criminis pœna est, quod præter restitutionem pecuniae inique detentæ, vel non debite erogatae solvat adhuc triplum, seu tertiam partem, ita ut qui 90. duplas male erogavit, 120. duplas restituere teneatur; l. Lege Julia 4. ff. ad Leg. Jul. Peculatus. Et insuper Reus hujus criminis incurrit infamiam cunctis criminalibus publicis debitam; l. Infamem 7. ff. de public. judic. Et ulterius puniri debet criminaliter pœna arbitraria graviori, quam puniatur simplex furtum. Ursaya Instit. crim. lib. 2. tit. 3. n. 31. & seq. cum aliis ibi citatis. Crimen autem de residuis est delictum publicum, quo pecunia ad certum debitum usum non erogatur, sed vel retinetur, vel in alium usum convertitur; l. Lege Julia 4. §. 34. ff. Ad Leg. Julianam Peculatus.

187 188 Revelationis secretorum pœnæ variae sunt pro varietaate persona revelantium. Si revelans sit privata, quæ secretum amici sibi communatum revelet dolo malo ad perniciem ipsius amici, est pœna falsi; arg. leg. Poena i. §. 4. & 6. ff. Ad Legem Cornel. de falsis, Amenus tit. 5. §. 6. n. 32. cum aliis ibi citatis. Hujusmodi enim proditores amicitiae falsarii sunt,

& juxta Scotum in 4. dist. 21. quæst. 2. art. 1. sunt infames.

Consiliarius, seu alius revelans secreta Principis si- 189 bi commissa poenas perjurii subire debet ut ex aliis tradit Amenus loc. cit. num. 34. Et si illa penderet hostibus Principis, de jure canonico anathema esset; cap. Si quis Laicus 23. q. 5. Et si esset Clericus, deberet degradari. De jure vero civili tamquam Reus criminis læsæ Majestatis debet ultimo suppicio affici; l. Omne delictum 6. §. 4. ff. de re militari, & leg. Si quis 38. §. 1. de pœnis, ubi habetur, quod hu- 190 jusmodi Rei aut vivi exuruntur, aut furcæ suspen- 191 duntur. (L. 5. & 8. t. 9. p. 2. & 2. t. 7. p. 7.)

Testes propalantes propria testimonia in judicio sub 190 juramento deposita, antequam auctoritate Judicis pu- 191 blicentur, puniuntur pœna Judicis arbitraria juxta 192 damnum sua propalatione patri, vel Fisco causatum; l. Qui, ff. de Testibus. Notarius, seu secretarius, 193 qui secreta Judicis partibus, vel secreta unius par- 194 tis, alteri adversariæ indicat, incurrit poenam falsi; leg. pœna i. §. 6. ff. ad Legem Cornel. de falsis. Et eamdem pœnam incurrit Causidicus, qui secretum instrumentum unius partis alteri ostendit; cit. l. Pœ- 195 na i. §. 6. Senatores autem, & qui præsident ali- 196 cui Universitati, si revelant quod pro bono Univer- 197 sitatis in Senatu, aut Consilio tractatum est sub se- 198 creto, privari debent officio. Amenus l. c. n. 35. cum aliis ibi allegatis ( Verb. Secretum ).

Qui per se, vel per alios de rebus christianæ Rei- 192 publicæ Turcas, ac Hæreticos certiores faciunt, ac secreta revelant, incurrint excommunicationem Papæ reservatam.

Auditores Rotæ, ac eorum Locatenentes, & Coad- 193 jutores revelantes vota, seu suffragia in causis, quæ in eorum Auditorio discutiuntur, & non suffragan- 194 tum, nomina, incurrint pœnam perjurii, & excom- 195 municationem Papæ reservatam. Urban. VIII. in ap- 196 pend. Bullarii const. 57. alias 167. incip. Exponi:

Revelantes quæ secreto tractantur cum Papa, pœ- 194 nis maximis afficiendi sunt, & confiscanda eorum bona, & aliquando ultimo suppicio puniendi. S. Pius V. Const. 147. incip. Romani.

Revelantes audita in Sacramentali Confessione sub- 195 jacent gravissimis pœnis. Vide verb. Sigillum Sacra- 196 mentalis Confessionis à n. 25

Sacrilegium pœnæ. Vide sup. n. 31. ad 50. n. 103. 196 à n. 114. ad 118. n. 127. 143. & seq. n. 170. & infra n. 205. & n. 214. & verb. Ecclesia art. 4. verb. Excommunicatio art. 10. 11. & 12. verb. Furtum.

Schismaticorum pœnæ. Vide verb. Schismatici à 197 num. 14.

Sepulcri violati pœna est, præter infamiam, quam 198 incurrit hujus criminis Reus, textu expresso in c. Sepulcri violati i. ff. de sepulcro violato, arbitra- 199 riæ, & subinde etiam capitalis, præsertim si corpo- 200 ra, vel ossa eruantur, l. Prætor ait 2. l. Sepulcri violati 6. & l. Rei sepulcrorum 11. ff. de sepulcro violato. Sepulcri autem violati crimen est quo quis sepulcrum non tantum violat, sed etiam inde monu- 201 menta, vel alia aufert, vel cadavera effodit, & spoliat; l. Si sepulcrum 2. & l. Prætor art. 3. ff. de se- 202 pulcro violato.

Simoniæcorum pœnæ. Vide verb. Simonia art. 3. 199 à n. 4.

Sodomitarum pœnæ. Vide verb. Luxuria à n. 60. 200 ad 63. ( Verb. Forum ).

Sollicitantium ad turpia extra Confessionem pœ- 201 næ sunt arbitriæ pro qualitate, & diversitate cir- 202 cumstantiarum l. Sollicitatores i. ff. de extraordina- 203 riis criminibus & c. Sollicitatores 15. dist. 1. de pœnitentia, Amenus tit. 4. §. 2. à num. 35. varia ad rem adductus.

Sollicitantium ad turpia in Confessione Sacramentali 202 pœnæ. Vide verb. Sollicitatio ad turpia in Confessione.

203 Sortilegorum poenæ. Vide verb. Superstitio à n. 40.  
 204 Stellionatus poena est extraordinaria, & arbitaria;  
 in Stellionatus 2. & l. Stellionatus accusatio 3. §. 2.  
 205 ff. *Stellionatus*. Stellionatus autem est quoddam cri-  
 men irregularē, verum atque incertum; nam quan-  
 documque in aliqua actione hominis injuste, & do-  
 lose facta, & quæ meretur poenalem animadversio-  
 nem, defecit titulus criminis, illic stellionatus crimen  
 objicitur, textu expresso in l. Stellionatus accusa-  
 tio 3. §. 1. ff. *Stellionatus*. Et hoc crimen fuit ap-  
 pellatum Stellionatus ob suam varietatem, & insta-  
 bilem, atque irregularē naturam, sumta similitu-  
 dine ab animali, quod vocatur stellio, quo nul-  
 lum aliud animal fraudulentius homini invidere ob-  
 servat Plin. lib. 4. cap. 10. Animal hoc tergum ha-  
 bet luculentibus quibusdam guttis depictum ad mo-  
 dum stellarum, est varii, & diversi coloris, & ut  
 cœlum stellis, ita intuentum oculis appetet variis ste-  
 llulis diversi coloris tinctum, & transpersum, ut tra-  
 dit Glossa in cit. l. Stellionatus accusatio 3. §. 1.  
 ff. *Stellionatus*, & Doctores communiter, texte Ur-  
 sayā Inst. Crimin. l. 2. tit. 10. n. 123. Duo inter  
 alia hujus criminis afferuntur exempla in cit. cap. Stel-  
 lionatus accusatio: Primum est, si quis rem alteri  
 obligatam dissimulata obligatione in alium per calli-  
 ditatem distraxerit, & alienaverit, vel cum alia re  
 permutaverit, aut alteri creditori in solutum dederit.  
 Secundum, si quis merces jam debitori obligatas aver-  
 tit, quia scilicet bonas jam antea obligatas non tra-  
 diderat, postea vero ei tradidit malas & viles di-  
 cens eas esse illas, quas ei obligaverat Caball. res  
 criminal. caus. 66. n. 1. & 3. Ursaya l. c. n. 125.  
 Rota part. 19. recent. dec. 263. n. 16. ubi de cedente  
 creditum jam exactum (Vide verb. Emtio).

206 Stupri poena est, quod si quis vilioris conditionis  
 stuprum sine vi committit, fustigetur ac relegetur;  
 si vero stuprator sit melioris, ac considerabilioris con-  
 ditionis, publicatione dimidiæ partis bonorum punia-  
 tur, §. Item Lex 2. vers. Poenam, Inst. de public.  
 judic. Si autem quis vis, seu violenter non tantum  
 invitam virginem violaverit, sed etiam honestam vi-  
 duam, aut maritatem, ponitur poena capitii; l. Sol-  
 licitatores 1. §. 2. ff. de extraord. criminib. Const.  
 crimin. Caroli V. art. 119. Clarus §. Stuprum 3.  
 ad fin. Farinac. prax. crimin. quæst. 147. num. 6.  
 Glossa in cap. Pervenit 2. verb. Plectendus, de adul-  
 teriis, stupro, & ibi Abbas num. 5. Reiffenstuel  
 lib. 5. decretal. tit. 16. §. 2. n. 48. & alii.

207 De jure canonico qua poena stuprator puniri de-  
 beat? Vide verb. Stuprator n. 6. & verb. Dos art. 2.  
 à n. 14. ad 38. Addo tamen, quod si stuprator sit  
 Clericus, præter donationem debitam jubetur deponi,  
 maxime si cum vi stuprum commiserit. Clarus verb.  
 Adulterium n. 3. Abbas in cap. Si seduxerit 1. n. 4.  
 de adulteriis, & stupro, & in cap. At si Clerici 4.  
 de Judic. n. 35. Farinac. prax. criminal. q. 147.  
 n. 62. Pirhing. lib. 5. decretal. tit 16. n. 43. Rei-  
 ffenstuel ibid. n. 52. & texte Claro communis alio-  
 rum, argument. cap. Presbyteri aut Diaconus 12.  
 & cap. Si quis Episcopus 13. dist. 81. cum simili-  
 bus. Menoch. tamen de Arbitr. Jud. cas. 288. n. 6.  
 Vallensis tit. de stupro §. 1. n. 2. & etiam Farinac.  
 l. c. n. 65. & alii censem, stupratorem Clericum  
 posse à Judice puniri poena arbitraria, videlicet quandoque  
 poena pecuniaria, vel carceris, quandoque poe-  
 na suspensionis, depositionis, vel privationis benefi-  
 ci, prout circumstantiae personarum, & delicti sua-  
 serint.

208 Subornationis testium ad dicendam falsitatem poenæ  
 variæ sunt pro varietate subornationum. Si subor-  
 natus sit testis ad offensam, & ejus falsa testificatio  
 sortita sit suum effectum, tunc sicut poena testis fal-  
 si est poena talionis; l. Lege Cornelii, 1. §. 1. ff.  
 Ad Legem Corneliam de Sicariis, ita poena indu-  
 centis ad testificandum falsum est ad similitudinem ejus,

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. VII.

quæ ipsi testi falso debetur. Ita Clarius, Betazzin, Me-  
 noch. Farinac. & Caball. citati, & seuti ab Ame-  
 no tit. 5. §. 8. n. 31. Si autem effectus non sit se-  
 cutus, eo quia falso accusatus se defendit probando  
 falsitatē testimonii, tunc & falsus testis, & subor-  
 nator puniuntur poena arbitraria. Farinac. q. 67. n. 6.  
 10. 14. 17. & 21. Guazzin. defens. 28. c. 18. n. 3.  
 Amen. l. c. n. 31. Item poena arbitraria, seu ex-  
 traordinaria punitur textis falsus, & subornans, si su-  
 bornatio, & falsa testificatio fuit ad defensam. Cla-  
 rus, Farinac. Bertazz. & alii citati, & seuti ab Ame-  
 no l. c. n. 31. Intellige tamen hoc, quando subor-  
 natio, & falsa testificatio est ad puram defensam Rei  
 contra Fiscum, non autem quando est ad defensam  
 Rei contra Accusatorem, quia tunc probando Reum  
 innocentem probat Accusatorem ex consequenti ca-  
 lumniosum, & perinde est ac si testis examinaretur  
 ad offensam Accusatoris; Unde in casu tam subor-  
 nator, quam falsus testis puniendus esset, ut supra dic-  
 tum est, poena talionis, ut recte advertit Amenus l. c.  
 num. 32.

Regulares subornantes Electores pro consequendis 209  
 officiis Regularibus incurunt excommunicationem la-  
 tæ sententiae reservatam Summo Pontifici, & priva-  
 tionem perpetuam vocis activæ & passivæ, ex consi-  
 tit. 138. Sancti Pii V. incip. Pastoralis Officii: quæ  
 tamen excommunicatio modo potest absolvī à Supe-  
 rioribus Generalibus, ubi agitur de electione Supe-  
 riorum, inferiorum, ex declaratione Gregorii XIII.  
 constit. incip. Consuevit: edit. 8. Septembris 1573.  
 & dictæ constitutiones quamvis editæ sint pro Or-  
 dine Minorum de Observantia, afficiunt tamen om-  
 nes Regulares, ut docent Pellizar. manual. Regular.  
 tom. 2. tr. 9. cap. 2. n. 181. vers. Cum autem: :  
 & n. 182. Amenus l. c. n. 34. & alii. Et præser-  
 tim quia Pianam constitutionem confirmavit Clemens  
 VIII. in decretis pro reformatione omnium Regu-  
 larium constit. 60. incip. Nullus omnino: : §. 35,  
 & innovavit Urbanus VIII. decreto edito à Sacra  
 Congr. Conc. in const. 26. ejusdem Pontificis, ut  
 tradit etiam Justus Redn. tom. 2. part. 2. tit. 6.  
 num. 16.

Tergiversationis poena est extraordinaria, & arbi- 210  
 traria. Ursaya Inst. crim. lib. 2. tit. 10. n. 121.  
 cum aliis ibi allegatis per text. in l. Accusatorem 1.  
 §. 7. & in l. Si quis 7. in fine ff. Ad Senatus con-  
 sultum Turpilianum. Vide supra num. 73. (Verb.  
 Accussare &c.)

Termini moti poena est vel pecuniaria 50. aureo- 211  
 rum l. Lege Agraria 3. ff. de termino moto, vel  
 etiam relegatio, aut fustigatio illorum, qui occu-  
 pandorum aliorum finium causa id fecerint, leg. Di-  
 vus Adrianus 2. ff. eod. Termini autem moti crimen 212  
 est, quo quis terminos, vel lapides finales dolose  
 eruit, aufert, aut mutat, vel ut eidem de fundo  
 aliquid detrahatur, & suo adjiciat, leg. 1. tot. tit. ff.  
 de termino moto, Ursaya Inst. crim. l. 2. tit. 10.  
 n. 55. & seq. ubi multa ad rem, Reiffenstuel lib. 5. de-  
 cret. tit. 18. n. 68.

Truffatorum poena varia est, & regulatur à quali- 213  
 tatis, & circumstantiis truffæ, aliquando enim est  
 fustigatio, ut notat Bajard. ad Clarum q. 70. n. 5.  
 quandoque est poena relegationis, & aliquando tri-  
 remium, ut advertit Sansel. dec. 42. & interdum est ex-  
 traordinaria, & Judici arbitraria, ut observat Cor-  
 tiad. dec. 106. n. 62. apud Ursayam Inst. Crim.  
 lib. 2. tit. 8. n. 146. Truffa autem generaliter sum-  
 ta idem sonat, ac deceptio, fraus, seu dolose ges-  
 tum. Cyriac. controvers. 76. n. 1. & 2. Rota part. 19.  
 recent. decis. 473. n. 1. ubi quod idem est truffare,  
 ac decipere, specialiter vero importat furtum  
 impropium. Unde truffam committere dicitur, qui  
 non restituit id, quod ei ad aliquem finem consigna-  
 tum fuit, & etiam truffam committit, & Truffa-  
 tor dicitur, qui sub colore, seu prætextu mutui,

commodati, conducti, vel depositi rem sibi traditam in ejus usum distrahit. Et generaliter quod qui utuntur re ad alium usum, quam destinatum, dicitur Truffator, advertunt multi allegati ab Ursaya loc. cit. à n. 143. ad 145. ubi sub n. 146. refert ad id aliquos casus.

215 Vis publicæ poena varia est pro varietate casuum, in quibus committitur; Si enim committatur in latrocinio, & grassatione à Latronibus, & grassatoribus simplicibus, est poena damnationis in metallum, vel relegationis in Insulam, leg. Capitalium 28. §. Grassatores ff. de pœnis; Si vero commissa sit à latronibus, & grassatoribus famosis, est poena ultimi supplicii, & furcæ, cit. l. Capitalium 28. §. Famosos ff. de pœnis. Et si Clericus sit hujus criminis Reus, degradatur, & in arctum monasterium detruditur, cap. Tuæ 6. de Pœnis. Farinac. in fragm. verb. Clericus n. 314. & 318. Ursaya Inst. crim. lib. 2. tit. 7. à n. 138. & alii ( Verb. Furtum & Grassator ).

216 Si committatur in Raptu, tunc tam Raptore, quam auxiliatores, & fautores, si fuerint laici, puniuntur ultimo suppicio; §. Si autem per vim, Institut. de publicis judiciis, & l. i. Cod. de raptu virgin. & l. Si quis Cod. de Episcop. & Cleric. qui licet loquantur de rapientibus Moniales, ex communi tamen DD. opinione extenditur etiam contra rapientes mulieres non sacras. Insuper Raptore perdunt omnia bona applicanda raptæ mulieri, si illa sit laicalis conditionis; leg. 1. §. Et si, & seq. Cod. de raptu virgin. ubi Glossa verb. Diminutionem, & verb. Transferantur: Si autem sit Monialis applicanda ipsimet raptæ quoad usumfructum, donec vixerit, post mortem vero monasterio ipsius Monialis, leg. Raptore, §. Bona, Cod. de Episc. & Cleric. Ursaya l. cit. à n. 142. cum aliis ibi allegatis. Si vero Raptore fuerint ecclesiastici, deponuntur ab eorum officiis, nec eis imponitur poena degradationis, & multo minus mortis, etiamsi agatur de raptu Monialium, sed alia Judicis arbitria regulanda à circumstantiis causas, ut late probat Bertachin. vot. decis. 504. per tot. ubi quod die 4. Septembbris 1696. Sacra Consulta, cui S. M. Innocent. XII. commisit causam cujusdam Sacerdotis Religiosi, qui invitis parentibus rapuerat puellam honestæ conditionis, resolvit, eumdem Religiosum esse perpetuo suspendendum à divinis, & relegandum in arctum ergastulum per decennium. Sic literaliter Ursaya loc. citat. num. 146. & seq.

217 Si vis publica committatur in stupro virginis invitæ, punitur hujus criminis Reus poena capitæ; leg. Sollicitatotes 1. §. 2. ff. de extraordinar. crimin. Const. crimin. Caroli V. art. 119. Vide supra n. 204.

218 Si vis publica committatur ædes, vel villas alienas cum turba armata expugnando, expilando, & bona ibidem existentia rapiendo, Rei capite plectuntur; l. Hi, qui ædes 11. ff. ad Leg. Julianum de vi publica. Item qui ad aliquem expellendum de possessione domui, agri, navis, & hujusmodi accedunt cum armatis hominibus propter quam causam homicidia secuta sunt, capite puniuntur, leg. Quoniam 9. Cod. ad Leg. Jul. de vi publica. Item poena capitæ puniuntur Rei, quoties cum vi publica reperitur conjuncta causa læsæ Majestatis, veluti seditio, tumultus, rebellio, & hujusmodi, ut tradunt communiter DD. per text. in tot. tit. ff. & Cod. Ad Leg. Jul. Majestatis. Vide supra à n. 248 in aliis autem casibus hodie usus, & praxis obtinuit, ut pro vi publica Rei hujus criminis extraordinaria, & arbitaria poena puniantur, ut testantur Decian. l. c. & Ursaya l. c. n. 150. & alii.

219 Vis privatæ poena est, quod hujus criminis Rei puniantur publicatione tertiae partis bonorum; §. Item Lex Julia 8. Instit. de public. judic. Usus tamen, & praxis hodie obtinuit, quod pro ea imponatur poena

arbitraria, ut observant Decian. l. c. & Ursaya loc. cit. num. 156.

220 Intercedit autem hæc differentia inter vim privata, & publicam, quod vis publica sit cum armis, privata vero sine illis; §. Item Lex Julia §. Inst. de publicis Judiciis, Raynald. tom. 2. cap. 23. §. 1. n. 3. Ursaya l. c. n. 2. & alii.

221 Usurariorum poenæ. Vide verb. Usura à n. 88. usque in fin.

222 Alia de variis aliis delictorum poenis brevitatis gratia relinquuntur videnda apud Criminalistas de ipsis ex professo tractantes. Sicuti, & poenæ impositæ pro delinquentibus Regularibus videndæ relinquuntur apud suas cujusque Religionis peculiares Constitutiones.

223 \* Poena adversus baptizantes Hebræorum filios illico modo, & sine consensu parentum, est, quod mulcentur pro Judicis arbitrio, & prudentia, poena scilicet aut mitiori, aut severiori juxta circumstantias. Benedictus XIV. tom. 2. constit. 28. incip. Postremo mense §. 31.

224 Poena contra Confessarios exquirentes à poenitentibus complicum nomina, cum denegatione absolutionis, sunt, quod puniantur uti tradentes, & tuentes opiniones scandalosas, & perniciosas uti tales à Sede Apostolica condemnatas, & in eos pro criminum qualitate, & circumstantiis suspensionis ab officio confessiones audiendi, vel etiam ab execuzione Ordinis, privationis beneficiorum, dignitatum, ac perpetuæ inhabilitatis ad illa, & si fuerint Regularis, vocis activæ, & passivæ, aliæve poenæ decernuntur. Idem const. 8. incip. Ubi primum: Vide tom. 2. ad verb. Confessarius.

225 Poenæ contra impedientes libertatem mutui commercii inter subditos ditionis ecclesiasticæ, seu convenientes constitutiones hac de re editæ sunt, quod incurvant omnes poenas infictas à Pio IV. S. Pio V. Gregorio XIII. Clemente VIII. Gregorio XIV. Urbano VIII. & Innocentio X. contra extrahentes triticum, & aliud genus prohibitum extra statum, & insuper in poenam 500. aureorum toties quoties contrafecerint. Idem const. 53. incip. Quo die: ubi plura ad id.

226 Poenæ adversus Episcopos in propria diocesi non residentes sunt omnes, & singulæ illæ comminate à Tridentino, & constitutionibus Apostolicis, amissionis, scilicet quartæ partis fructuum unius anni, si sex mensibus continuis absuerint; & aliæ quartæ partis si absentia ad alios sex menses pertrahatur, incursus etiam in peccatum mortale, & obligationis restituendi fructus in absentia perceptos absque prævia declaratione. Idem const. 18. incip. Ad universæ: ubi multa alia ad rem merito observanda.

227 Poenæ contra imprimentes, aut publicantes libros, scrituras, & hujusmodi circa imminutionem dierum festorum de præcepto, sunt quoad contravenientes, præter librorum, & operum prohibitionem, si laici, excommunicationem latæ sententiae Papæ reservatam incurvant; si ecclesiastici usque ad Sacerdotalem gradum, poenam suspensionis à divinis, in Superioribus vero gradibus constituti suspensionis à Pontificalibus, & à perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum, atque pensionum, quarum poenarum relaxatio, & respective rehabilitatio Papæ reservatur. Idem constit. 63. incip. Non multi menses: ubi multa alia merito observanda.

228 Poenæ jam statutæ in Presbyteros sacrificio missæ ad sortilegia abutentes, confirmantur, iisque additur perpetua inhabilitatio ad ipsius missæ celebracionem. Idem in Append. n. VIII. pag. 46.

229 Poenæ in Presbyteros, qui vigore Indulti Pontificii plures missas in die commemorationis omnium fidelium defunctorum celebrantes, aliquid plus elemosynæ loco acceperint, quam pro unica missa, juxta locorum consuetudines, aut leges synodales percipi solet, sunt, quod contrafacentes poenam suspen-

sionis à divinis Papæ reservatae ipso factō incurvant; Quam tamen Episcopi jure Delegato relaxare poterunt, facta prius restitutione eleemosynæ perceptæ in pios usus ab Episcopis erogandæ; Et si dicti Sacerdotes post incursum præfatam suspensionem celebraverint, incurvant irregularitatem omnino Papæ reservatam. Idem const. 61. *incip.* Quod expensis :: ubi varia alia scitu necessaria. \*

230 \*\* Poenæ in eos, qui ad Sacerdotium non promoti missas celebrant, aut fidelium Confessiones excipiunt, statutæ recensetur, reprobataque benigniori praxi, Apostolicarum constitut. vigor restituitur à Benedicto XIV. const. *incip.* Quam grave, & const. *incip.* Divinarum :: in cuius Summario sic expresse habetur " Celebrantibus, aut Fidelium Confessiones,, excipientibus, sine Sacerdotali charactere, sincera,, criminis confessio facta in primo interrogatorio gene,, rali nihil suffragatura decernitur ad evadendam poe,, nam traditionis brachio seculari, indictam à Cons,, titutionibus Apostolicis " Vide ad id jam tradita à nobis in *Supplementis* ad verb. Missa, & verb. Sacerdos num. 5. ubi assignantur poenæ statutæ etiam contra Sacerdotes abutentes Sacrificio Missæ ad sortilegia, vel in Sacramentali Confessione sollicitantes ad turpia; juxta decretum Universalis Inquisitionis coram Benedicto XIV. editum, & à nobis ad literam jam adductum in *Supplementis* ad verb. Confessarius. \*\*

231 232 Agere de singulis singulorum dictorum poenæ immensi esset laboris. Vide tamen, ubi res postulat, de poenis delictorum ecclesiasticorum Thesaurum de poenis ecclesiasticis, illustratum tamen à clarissimo P. Giraldi Scolarum Piarum, qui tum poenas omissas ab ipso Thesauro supplevit, tum vel postmodum mutatas, vel omnino novas addidit.

233 Hic vero præterire haud possumus, male Auctorem n. 184. sequutum Ursayam, per text. in L. 18. C. de Transact. assertuisse, licere Reo in causa criminali, cui poena sanguinis imposita sit, corrumpere Judicem, ex ratione illa, quod licet Reo sanguinem suum, & vexationem quoquo modo redimere.

234 In mox allegata enim L. 18. C. de Transact. habetur, quod accusatus de crimine capitali excepto adulterio transigere, & pacisci potest impune, ut non habeatur pro confesso; idque quia, quum agatur de vita hominis, non præsumitur Reus fateri delictum, sed periculi gravitate propter dubium litis evenitum compulsus.

235 Non videmus autem, quomodo inferri ex hac lege possit, quod valeat Reus in causa criminali, cui imposta sit poena sanguinis Judicem corrumpere.

236 Aliud enim est transactio, aliud corruptio Judicis. Transactio enim nil turpe in se continet, adeoque permitti potest, corruptio vero Judicis mala in se est, adeoque nunquam permittenda. 83

† Quomodocumque intelligatur cit. Lex, illam cum Ursaya sic intelligunt & explicant Bossius in Praxi, tit. de Offic. pecun. corrupt. n. 1. Bellégard. in Meth. rer. crimin tract. 4. quæst. 32. n. 6. & Raynald. tom. 1. cap. 4. §. 6. num. 5. ubi sic expresse tradit, nam in causa capitali, licitum est reo sanguinem suum & vexationem quomodo redimere; 1. Transigere, Cod. de transaction. Unde in causa capitali satis est, quod amittat id omne, quod dedit: Hinc non male dicendum est, me esse secutum tam celebres, & in his rebus versatissimos Auctores. †

(Consonat lex 22. tit. 1. p. 7. Recognosce leg. 54. tit. 14. p. 5. Vide circa hoc D. Anton. Gom. var.

resol. cap. 3. de Homicid. ex n. 56. cum leg. ibi cit. vide verb. Arbiter ).

( Sicut Auctor num. 222. ad Criminalistas Lectorem remittit, ubi delictorum poenæ variæ videndæ relinquuntur, ita per me, non solum ad ea, quæ per extensum hoc opere inseruntur, fit remissio, verumetiam ad titulos, quamvis de eis sit facta mentio, scilicet lib. 4. For. Reg. part. 7. lib. 8. Ord. Reg. atque Recop. Cast. cum lib. 7. tit. 8. Ind. Recop.; nihilominus hosce omnes titulos præscrutatus fueris, nequibus cogitationes tuas adimplere, nam in multis aliis titulis poenæ sunt animadversæ quæ forte aliquæ in præcitatibus non comprehendantur. Inspice qui de poenis specialiter pertractant: tit. 31. p. 7. memoriæ non officit demandare: in prima leg. quid sit poena, & ob quas rationes judex se movere ad eam imponendam debet, denotatur: in secunda decernitur, cogitationem delinquendi poenam non mereri nisi qui sic cogitat ad actum præcesserit: casus aliqui distinguuntur: in tertia signantur delictorum species videlicet quæ factis, verbis, scrito, seu consilio perficiuntur: de omnibus in hoc opere tractatur: in quarta referuntur poenarum modi: septem numerantur, scilicet ultimum supplicium, seu membra mutilatio primum locum tenet: dum in metallum, argenti vivi fodinas, vel præsidia Rei damnantur, secundum: deportatio sive exilium cum omnium bonorum confiscatione, tertium: quando in perpetuum in ergastulo (vid. in princip. huius verbi) detinentur, quartum: quintum, si quivis in insulam deportatur, sed bona non apprehenduntur: si fama laeditur, sextum locum occupat: verbera, in publicam verecundiam deductio, ultimum.

Quibus judicibus poenarum impositio competat, per leg. 5. decretum advertitur: ( vide verb. Forum & Jūdex ) numquam bona Reorum, nisi à lege exprimatur, adimenda: quales poenas à judicibus esse imponendas, lex 6. decidit: in faciem ( vid. in princip. ) exequi nequeunt, gladio, furca, combustione, &c. possunt: caput securi, falceve cædi non potest: nemo est cruci affigendus, obrui lapidibus, seu præcipitari debet. Quod delinquentibus sit poena imponenda vera præcedente probatione ( leg. 7. ) pro competo habetur: signa, indicia, præsumptiones, &c. non suffragantur, licet ad torturam sufficere queant. ( Vid. tit. 30. p. 7. ). Per legem 8. statuitur, quod judices multa ad earum impositionem præ oculis sint habituri, & quando augmentum, sive diminutionem pati eadem debeant: totam perlege; à lege 9. est præcritum, neminem, nec filium pro parte, poenam subitum: casus exceptus declaratur; ( vid. sup. n. 154. in nov. ) Lex 10. præfinit poenam qua est puniendus, si deportatus, in exilium, præsidiae missus tempus in sententia declaratum fregerit, seu non adimpleverit: deficiens tempus duplicatur: ceterum, dum in perpetuum est facta condemnatio, ultimo supplcio afficiendum lex asserit; ( vid. sup. in prima nov. add. ) per leg. 11. prohibetur, exequi justitiam, nisi sit publice facta, præconizari utique debet, & post executionem corpus Sepulturæ est tradendum: mulier si fuerit prægnans duci in patibulum haud debet, intereaquod in lucem fœtum ediderit: contra faciens, si scientia procedat, tamquam proditorie delinquens puniendus venit. Hic omnia quæ hanc ad materiam spectant, explanationeque indigent, inserere, nimis longum esset, & nullis pene finibus terminaretur oratio. In oblivionem ne tradas tomum III. var. resol. D. Anton. Gomez, ubi in majorem cognitionem multa inveniens ex titul. 1. usque in fin. Vid, eundem in ultimis Taurinis decisionibus ).